
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

          site: www.draganesti-olt ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
 

H O T Ă R Â R E 
referitoare la însușirea raportului de evaluare a terenului intravilan în suprafață de 150 mp, aparținând 
domeniului privat, situat în Orașul Drăgănești-Olt, str. Nicolae Titulescu, nr. 5, județul Olt, în vederea 

stabilirii cuantumului despăgubirii  lipsei de folosință 
 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al inițiatorului de proiect nr. 34562 / 22.11.2022; 

  - Raportul nr. 34564 / 22.11.2022 al Serv. urbanism, investiții, disciplină în construcții din cadrul 
Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 
  - Raportul nr. 34565 / 22.11.2022 al Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei orş. 
Drăgăneşti-Olt; 
  - poziția nr. 1 din Raportul de reevaluare patrimoniu - domeniul privat al U.A.T. Orașul Drăgănești-
Olt la 31.12.2021 întocmit de S.C. INCORSO CONSULT S.R.L.; 
 - H.C.L. Drăgănești-Olt nr.126 / 28.09.2022 referitoare la aprobarea constituirii drepturilor de 
servitute de trecere și de uz, în favoarea S.C. SIBO S.R.L. - Slatina, asupra suprafeței de 150 mp - teren 
intravilan, domeniu privat al U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt, situat în str.N. Titulescu, nr.5, în vederea 
introducerii utilității - alimentare cu gaze naturale; 
 - Raportul de evaluare imobiliară privind vânzarea proprietății imobiliare întocmit de S.C. 
ABSOLUT QUALITY S.R.L. prin evaluator autorizat PREDA Anca Georgiana; 

- Avizul nr.208/23.11.2022 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al 
orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr.215/23.11.2022 al Comisiei Amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului 
local al orașului Drăgănești-Olt; 
 - Avizul nr.202/23.11.2022 al Comisiei Juridică și de disciplină din cadrul Consiliului local al 
orașului Drăgănești-Olt; 

  În conformitate cu prevederile: 
- art. 17 din Legea nr. 50 / 1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- art. 749 -754 și art. 755 – 772 din Legea nr. 287 / 2009 - Codul civil, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- art. 109 - 113 din Legea nr.123/2012 a energiei electrice şi a gazelor naturale; 
- H.G. nr. 1240 / 2012 privind aprobarea regulilor procedurale privind condițiile și termenii referitori 

la durata, conținutul și limitele de exercitare a drepturilor de uz și servitute asupra proprietăților private 
afectate de obiectivul / sistemul din sectorul gazelor naturale, a convenției-cadru, precum și a regulilor 
procedurale pentru determinarea cuantumului indemnizațiilor și a despăgubirilor și a modului de plată a 
acestora;     

 -  art. 129 alin. 2 lit. c, alin.6 lit.b, art.355 din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ; 
În temeiul art.139 alin. 3 lit.a și g și art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ..  
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

  
Art. 1. (1) Se însușește Raportul de evaluare, ce se constituie Anexă la prezenta, aferent terenului 

intravilan în suprafață de 150 mp, aparținând domeniului privat, situat în Orașul Drăgănești-Olt, str. Nicolae 



Titulescu, nr.5, județul Olt, a cărui estimare a valorii de piață, în vederea transmiterii folosinței, a fost 
stabilită la 7.882,72 lei (echivalentul a 1.600 euro). 

(2) Se însușește valoarea de inventar actualizată, rezultată din reevaluarea patrimonială la 
31.12.2021, a suprafeței totale de 3200 mp din acte, respectiv 3.130 mp din măsurători, teren intravilan 
domeniu privat al U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt situat în str. N. Titulescu, nr.5 (din care face parte și 
suprafața de 150 mp sus-menționată) la valoarea de 147.141,30 lei.  

Art. 2. Se aprobă cuantumul despăgubirii lipsei de folosință a imobilului teren sus-menționat de 150 
mp la nivelul lunar de 26,28 lei (echivalent a 5,33 euro), respectiv 315,31 lei anual (echivalent a 64,00 
euro), plătibilă până la data de 05 a lunii, pentru luna anterioară scadentă.     

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredinţează Direcţia economico-financiară şi Serv. 
urbanism, investiții, disciplină în construcții din cadrul Primăriei oraşului Drăgăneşti-Olt. 

Art. 4. Hotărârea se va comunica: 
-     Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcţiei economico-financiare, Serv. Urbanism - amenajarea teritoriului și Comp. juridic – 

contencios din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt 
 

Nr.  167 / / 24.11.2022                           
                                       
                      Preşedinte de şedinţă,                                                         Contrasemnează                                                                                                                                            
                           Consilier local,                                                          Secretar general U.A.T. 
                        NĂDESCU Viorel                                                  Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 
 

 
 

Adoptată cu  voturi pentru, Ø împotrivă şi  abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate           
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 




























































